

华夏银行股份有限公司 2004 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：
<http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长刘海燕、行长吴建、财务负责人刘熙凤及会计机构负责人张兆良、孙立国，保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

| | | |
|-------|-------------------|-------------------|
| 股票简称 | 华夏银行 | |
| 股票代码 | 600015 | |
| 上市交易所 | 上海证券交易所 | |
| | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
| 姓名 | 赵京学 | 张太旗 |
| 联系地址 | 北京市东城区建国门内大街 22 号 | 北京市东城区建国门内大街 22 号 |
| 电话 | 85239938 | 85239938 |
| 传真 | 85239605 | 85239605 |
| 电子信箱 | zhdb@hxb.cc | zhdb@hxb.cc |

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 本报告期末比上年度 期末增减(%) |
|------------------------|-------------|-------------|----------------------|
| 流动资产(千元) | 181,891,687 | 176,612,702 | 2.99% |
| 流动负债(千元) | 211,395,075 | 200,038,506 | 5.68% |
| 总资产(千元) | 265,643,958 | 246,828,787 | 7.62% |
| 股东权益(不含少数股东 权益)(千元) | 9,087,427 | 8,627,077 | 5.34% |
| 每股净资产(元) | 2.16 | 2.46 | -12.20% |
| 调整后的每股净资产(元) | 2.04 | 2.32 | -12.07% |
| | 报告期(1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同期 增减(%) |
| 净利润(千元) | 495,350 | 395,190 | 25.34% |
| 扣除非经常性损益后的净 利润(千元) | 571,775 | 466,118 | 22.67% |
| 每股收益(元) | 0.12 | 0.16 | -25.00% |
| 净资产收益率(%) | 5.45% | 9.89% | -44.89% |
| 经营活动产生的现金流量 | -2,030,302 | -16,581,817 | 87.76% |

| | | | |
|--------|--|--|--|
| 净额(千元) | | | |
|--------|--|--|--|

2.2.2 非经常性损益项目

(单位：人民币千元)

| 非经常性损益项目 | 金额 |
|-------------|---------|
| 营业外收入 | 2,684 |
| 营业外支出 | 80,769 |
| 收回已核销贷款 | 1,101 |
| 非经常性损益影响所得税 | -559 |
| 合计 | -76,425 |

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

2.2.4 截止报告期末前三期补充财务数据

(单位：人民币千元)

| 项目 | 2004年6月30日 | 2003年12月31日 | 2003年6月30日 |
|---------|-------------|-------------|-------------|
| 存款总额 | 222,463,118 | 209,313,760 | 168,816,928 |
| 其中：长期存款 | 45,161,456 | 38,163,203 | 24,875,967 |
| 贷款总额 | 170,110,316 | 150,755,759 | 124,311,761 |
| 其中：短期贷款 | 98,370,640 | 86,184,436 | 63,570,374 |
| 进出口押汇 | 1,275,268 | 1,117,176 | 1,077,551 |
| 贴现 | 24,003,579 | 21,890,618 | 16,212,976 |
| 中长期贷款 | 40,212,135 | 36,113,517 | 37,616,352 |
| 逾期贷款 | 6,248,694 | 5,450,012 | 5,834,508 |

注：存款总额包括短期存款、短期储蓄存款、应解汇款及临时存款、存入短期保证金、长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

长期存款包括长期存款、长期储蓄存款、存入长期保证金。

贷款总额包括短期贷款、进出口押汇、贴现、中长期贷款、逾期贷款。

2.2.5 截止报告期末前三期补充财务指标

| 主要指标(%) | 标准值 | 2004年6月30日 | | 2003年12月31日 | | 2003年6月30日 | | |
|---------|-------|------------|-------|-------------|-------|------------|-------|--------|
| | | 期末 | 平均 | 期末 | 平均 | 期末 | 平均 | |
| 不良贷款率 | 15% | 3.67 | 4.35 | 4.23 | 4.79 | 4.79 | 4.94 | |
| 存贷款比例 | 人民币 | 75% | 65.43 | 66.13 | 61.19 | 67.38 | 64.84 | 66.76 |
| | 外币 | 85% | 72.02 | 74.79 | 70.71 | 54.55 | 51.10 | 45.12 |
| | 折人民币 | 75% | 65.68 | 66.48 | 61.57 | 66.63 | 64.03 | 65.32 |
| 资产流动性比例 | 人民币 | 25% | 53.62 | 41.22 | 54.52 | 37.26 | 50.91 | 36.17 |
| | 外币 | 60% | 46.41 | 70.52 | 50.95 | 118.57 | 75.28 | 122.03 |
| 拆借资金比例 | 拆入人民币 | 4% | 0.17 | 0.27 | 0.34 | 0.74 | 0.22 | 0.46 |
| | 拆出人民币 | 8% | 0.30 | 0.15 | 0.39 | 0.66 | 0.48 | 0.75 |

| | | | | | | | |
|------------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| 国际商业借款比例 | 100% | - | - | - | - | - | - |
| 利息回收率 | | 94.44 | 94.04 | 95.69 | 93.73 | 91.88 | 92.59 |
| 单一最大客户贷款比例 | 10% | 7.42 | 7.67 | 6.37 | 5.93 | 4.84 | 5.69 |
| 最大十家客户贷款比例 | 50% | 37.69 | 38.19 | 30.87 | 33.97 | 39.61 | 39.82 |

注：不良贷款率按“五级分类”口径，不良贷款率 = (次级类贷款+可疑类贷款+损失类贷款) ÷ 各项贷款余额 × 100%

2.3 银行业务数据

2.3.1 分支机构基本情况

| 机构名称 | 营业地址 | 机构数 | 职员数 | 资产规模(万元) |
|--------|-----------------------|-----|------|---------------|
| 总行营业部 | 北京市西城区金融大街11号北京国际金融中心 | 29 | 820 | 5,622,981.24 |
| 南京分行 | 南京市中山路81号 | 29 | 721 | 3,027,437.54 |
| 杭州分行 | 杭州市庆春路73号 | 13 | 350 | 1,613,235.11 |
| 上海分行 | 上海市北京西路1828号 | 17 | 522 | 2,064,513.14 |
| 济南分行 | 济南市纬二路138号 | 24 | 644 | 1,878,486.17 |
| 昆明分行 | 昆明市威远路98号华夏大厦 | 18 | 365 | 1,154,211.19 |
| 深圳分行 | 深圳市深南中路3037号 | 12 | 350 | 1,057,692.53 |
| 广州分行 | 广州市五羊新城寺右新马路111-115号 | 7 | 269 | 1,009,778.86 |
| 沈阳分行 | 沈阳市沈河区迎宾街32号 | 9 | 237 | 881,479.46 |
| 武汉分行 | 武汉市汉口建设大道558号 | 12 | 301 | 960,504.39 |
| 重庆分行 | 重庆市渝中区上清寺路6号 | 10 | 296 | 886,537.25 |
| 成都分行 | 成都市人民东路48号 | 3 | 143 | 516,549.43 |
| 西安分行 | 西安市碑林区和平路22号 | 3 | 127 | 312,048.97 |
| 乌鲁木齐分行 | 乌鲁木齐市人民路23号 | 1 | 89 | 143,505.39 |
| 太原分行 | 太原市迎泽大街113号 | 10 | 270 | 1,405,472.50 |
| 大连分行 | 大连市中山区同兴街25号 | 9 | 165 | 786,464.72 |
| 青岛分行 | 青岛市山东路29号银河大厦 | 9 | 245 | 639,321.01 |
| 石家庄支行 | 石家庄市中山西路40号 | 10 | 247 | 760,291.85 |
| 温州支行 | 温州市车站大道神力大厦 | 8 | 191 | 456,822.15 |
| 全行 | | 233 | 6759 | 26,564,395.81 |

2.3.2 信贷资产五级分类及各级贷款损失准备金的计提比例

(单位：人民币千元)

| | 贷款 | 占比 | 贷款损失准备金计提比例 |
|------|-------------|---------|---------------|
| 正常类 | 151,911,794 | 89.30% | 1% |
| 关注类 | 11,963,482 | 7.03% | 2% |
| 次级类 | 4,055,883 | 2.39% | 25% (上下浮动20%) |
| 可疑类 | 1,690,646 | 0.99% | 50% (上下浮动20%) |
| 损失类 | 488,511 | 0.29% | 100% |
| 贷款总额 | 170,110,316 | 100.00% | |

2.3.3 前十名客户贷款情况

报告期末，本公司前十大客户贷款余额为40.92亿元，占期末贷款余额的2.41%。

2.3.4 贴息贷款情况

报告期内，本公司没有发生贴息贷款。

2.3.5 重组贷款年末余额及其中逾期部分金额

报告期末，本公司重组贷款余额为 7.64 亿元人民币，其中逾期金额 0.77 亿元人民币。

2.3.6 主要贷款类别、平均余额及利率

(单位：人民币千元)

| 主要贷款类别 | 平均余额 |
|-----------|-------------|
| 一年以下短期贷款 | 109,097,638 |
| 一年以上中长期贷款 | 34,432,629 |
| 平均贷款年利率 | 5.12% |

2.3.7 报告期末所持金额重大的政府债券情况

(单位：人民币万元)

| 债券种类 | 面值 | 到期日 | 利率 |
|-------------|-----------|-----------------|------------|
| 1996 年记帐式国债 | 1,000 | 2006.6 | 11.83% |
| 1997 年记帐式国债 | 5,700 | 2007.9 | 9.78% |
| 1998 年记帐式国债 | 65,583 | 2005.5 | 6.8% |
| 1999 年记帐式国债 | 44,792 | 2004.10-2009.4 | 3.28-4.88% |
| 2000 年记帐式国债 | 79,000 | 2004.12-2010.9 | 2.85-3.5% |
| 2001 年记帐式国债 | 545,000 | 2006.7-2021.10 | 2.51-3.85% |
| 2002 年记帐式国债 | 768,300 | 2004.12-2032.5 | 1.9-2.93% |
| 2003 年记帐式国债 | 630,700 | 2005.11-2018.10 | 2.32-3.5% |
| 2004 年记帐式国债 | 764,000 | 2006.6-2011.5 | 3.2-4.89% |
| 1999 年凭证式国债 | 19,163 | 2004.7-2004.10 | 2.78-5.13% |
| 2000 年凭证式国债 | 10,689 | 2005.3-2005.11 | 3.14% |
| 2001 年凭证式国债 | 12,499 | 2004.7-2006.9 | 2.89-3.14% |
| 2002 年凭证式国债 | 75,104 | 2005.3-2007.11 | 2.07-2.74% |
| 2003 年凭证式国债 | 52,387 | 2004.12-2008.9 | 1.98-2.63% |
| 2004 年凭证式国债 | 24,721 | 2007.3-2009.5 | 2.52-2.83% |
| 中国政府境外债券 | 5,169 | 2006.5 | 5.25% |
| 合计 | 3,103,807 | | |

2.3.8 应收利息及其他应收款坏账准备的计提情况

(单位：人民币千元)

| 项目 | 金额 | 损失准备金 | 计提方法 |
|-------|-----------|---------|-------|
| 应收利息 | 475,573 | 9,984 | 个别认定法 |
| 其他应收款 | 1,544,590 | 205,092 | 个别认定法 |

2.3.9 主要存款类别、平均余额及年均存款利率情况

(单位：人民币千元)

| 项 目 | 金 额 |
|------------|-------------|
| 各项存款平均余额 | 199,114,043 |
| 其中：企业存款 | 180,347,549 |
| 储蓄存款 | 18,766,494 |
| 平均存款年利率(%) | 1.69% |

2.3.10 不良贷款情况及为解决不良贷款已采取及拟采取的措施

报告期内，本公司不良贷款率有所下降，整体资产质量良好。报告期末，本公司五级分类不良贷款率 3.67%，比年初下降 0.56 个百分点。

报告期内，本公司在解决不良贷款方面采取的主要措施：一是积极贯彻国家宏观调控政策和产业政策；二是加强制度建设，完善内控管理；三是设立放款中心，控制贷款发放操作风险；四是继续深化“四个一批”客户分类管理，优化信贷客户结构；五是加强信贷资产五级分类管理与信贷检查、督导，完善有效风险预警和监控制度；六是继续加大存量不良贷款的有效清收和处置，加强对新增不良贷款的及时化解和保全；七是继续做好不良贷款核销工作。

2.3.11 逾期未偿债务情况

报告期末，本公司没有发生逾期未偿债务情况。

2.3.12 公司面临的各种风险与对策

公司所面临的主要风险包括信用风险、流动性风险、利率风险、汇率风险、信息化技术风险。具体风险对策为：

（1）信用风险对策：加强贷款组合管理与行业风险研究，加强信贷政策研究，制定信贷投放指引；完善集团性、关联性客户风险管理与控制体系，提高风险集中度预警的管理能力；严格实行贷款五级分类制度，按贷款可能发生的损失程度计提准备。

（2）流动性风险对策：强化存贷比、中长期贷款比例、备付率等一系列业务监管指标的监控，加强对全行流动性的管理；调整资产、负债结构。

（3）利率风险对策：进一步加强资产负债管理，完善利率风险管理机制；制定利率管理办法，进一步完善内部资金管理机制；实施资产负债管理系统的电子化建设，加强对利率变动及其影响的预测分析。

（4）汇率风险对策：有效评估各种外汇业务的汇率风险，采取相应的风险管理措施，在外币资金的安排上加强币种、期限、利率的匹配。

（5）信息化技术风险对策：为了保证全行信息系统的安全运行，完善计算机系统安全管理制度和控制体系，保证计算机系统运行安全。

2.3.13、内部控制制度的完整性、合理性与有效性

依照相关法律法规的要求，本公司已经建立了一套完整、合理和有效的内部控制制度，并成为公司整个内部控制体系的重要组成部分，在强化公司一级法人体制、规范业务操作、防范金融风险和保障业务稳健运行等方面起到了积极作用。截至报告期末，本公司已制订了以《华夏银行股份有限公司章程》为基础、各项业务管理制度为主体的有效内部控制制度体系，内容涵盖了加强资本约束、组织与机构控制、人力资源管理、授权授信控制、资金业务控制、流动性风险控制、存款及柜台业务控制、中间业务控制、会计业务控制、计算机信息系统控制、稽核与监察控制等商业银行经营管理的诸多环节。为确保内控制度适应业务不断发展、资产规模扩大和金融产品创新的要求，本公司在报告期内不断完善、调整内部控制体系，其合理性不断提高。完整的内部控制制度体系使得本公司的管理行为得到全面规范，经营风险得到有效控制，确保了各项业务在依法、合规、安全、稳健的基础上迅速发展。

3.1 股份变动表

数量单位:股

| | 本次变动前 | 本次变动增减(+,-) | 本次变动后 |
|------------|---------------|-------------|---------------|
| | | 资本公积金转股 | |
| 一、未上市流通股份 | | | |
| 1、发起人股份 | 2,500,000,000 | 500,000,000 | 3,000,000,000 |
| 其中 | | | |
| 国家持有股份 | | | |
| 境内法人持有股份 | 2,500,000,000 | 500,000,000 | 3,000,000,000 |
| 境外法人持有股份 | | | |
| 其他 | | | |
| 2、募集法人股份 | | | |
| 3、内部职工股 | | | |
| 4、优先股或其他 | | | |
| 未上市流通股份合计 | 2,500,000,000 | 500,000,000 | 3,000,000,000 |
| 二、已上市流通股份 | | | |
| 1、人民币普通股 | 1,000,000,000 | 200,000,000 | 1,200,000,000 |
| 2、境内上市的外资股 | | | |
| 3、境外上市的外资股 | | | |
| 4、其他 | | | |
| 已上市流通股份合计 | 1,000,000,000 | 200,000,000 | 1,200,000,000 |
| 三、股份总数 | 3,500,000,000 | 700,000,000 | 4,200,000,000 |

注:本公司根据2003年度股东大会通过并实施的2003年度利润分配及资本公积金转增股本方案,报告期内以2003年末总股本3,500,000,000股为基数,向全体股东按每10股转增2股,共计转增股本700,000,000股,转增后股份总数为4,200,000,000股。

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况

| 报告期末股东总数 | | 334,602 户 | | | | |
|------------------|-----------|-----------|--------|-------------------------|----------|---------|
| 前十名股东持股情况 | | | | | | (单位:万股) |
| 股东名称(全称) | 报告期内增减 | 期末持股数量 | 比例(%) | 股份类别 | 质押股份数量 | 股东性质 |
| 首钢总公司 | 10,000.16 | 60,000.96 | 14.29% | 60,000 万股未流通;0.96 万股已流通 | 0 | 国有股东 |
| 山东电力集团公司 | 8,000 | 48,000 | 11.43% | 未流通 | 0 | 国有股东 |
| 玉溪红塔烟草(集团)有限责任公司 | 7,000 | 42,000 | 10% | 未流通 | 0 | 国有股东 |
| 联大集团有限公司 | 6,000 | 36,000 | 8.57% | 未流通 | 30,000 | 国有股东 |
| 北京三吉利能源股份有限公司 | 3,000 | 18,000 | 4.29% | 未流通 | 0 | 国有股东 |
| 上海健特生物科技有限公司 | 2,800 | 16,800 | 4% | 未流通 | 12,803.4 | 法人股东 |
| 信远产业控股集团有限公司 | 2,300 | 13,800 | 3.29% | 未流通 | 12,600 | 法人股东 |
| 包头华资实业股份有限公司 | 2,000 | 12,000 | 2.86% | 未流通 | 0 | 国有股东 |
| 上海建工(集团)总公司 | 1,500 | 9,000 | 2.14% | 未流通 | | 国有股东 |
| 中国进口汽车贸易中心 | 1,500 | 9,000 | 2.14% | 未流通 | 3,750 | 国有股东 |

| | | |
|---------------------------|--------------------------|---------|
| 前十名股东关联关系或一致行动的说明 | 上述前十名股东之间不存在关联关系 | |
| 上述前十名股东不存在股份被司法冻结的情况。 | | |
| 前十名流通股股东持股情况 | | (单位:股) |
| 股东名称(全称) | 期末持有A股的数量 | 持股比例(%) |
| 中国高新投资集团公司 | 5,775,595 | 0.138% |
| 博时裕富证券投资基金 | 5,240,978 | 0.125% |
| 华安上证180指数增强型证券投资基金 | 2,322,149 | 0.055% |
| 林伟仪 | 2,236,360 | 0.053% |
| 朱文骐 | 2,160,000 | 0.051% |
| 同盛证券投资基金 | 2,000,000 | 0.048% |
| 天同180指数证券投资基金 | 1,834,980 | 0.044% |
| 林渐娟 | 1,775,500 | 0.042% |
| 王惠强 | 1,495,630 | 0.036% |
| 王秀娥 | 1,388,420 | 0.033% |
| 前十名流通股股东关联关系或一致行动的说明 | 公司未知上述前十名流通股股东之间是否存在关联关系 | |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明 | | |
| 股东名称 | 约定持股期限 | |
| 无 | | |

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

| 姓名 | 职务 | 性别 | 年龄 | 任期 | 年初持股 | 年末持股 |
|-----|-----------------|----|----|---------------------|------|------|
| 刘海燕 | 董事长 | 男 | 62 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 方建一 | 副董事长 | 男 | 51 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 李汝革 | 副董事长 | 男 | 41 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 孙伟伟 | 董事 | 女 | 49 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 赵健 | 董事 | 男 | 42 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 张萌 | 董事 | 女 | 45 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 吴晓梦 | 董事 | 男 | 50 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 余建平 | 董事 | 男 | 48 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 吴建 | 董事 行长 | 男 | 50 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 刘熙凤 | 董事 副行长 财务负责人 | 女 | 53 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 赵京学 | 董事 董事会秘书 | 男 | 46 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 姜培维 | 独立董事 | 男 | 41 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 张利国 | 独立董事 | 男 | 39 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 高培勇 | 独立董事 | 男 | 45 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 戚聿东 | 独立董事 | 男 | 37 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 许铁良 | 独立董事 | 男 | 40 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 牧新明 | 独立董事 | 男 | 47 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |

| | | | | | | |
|-----|------|---|----|---------------------|---|---|
| 张明远 | 独立董事 | 男 | 47 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 成燕红 | 监事长 | 女 | 46 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 宋斌 | 监事 | 男 | 39 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 郭建荣 | 监事 | 男 | 42 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 刘国林 | 监事 | 男 | 53 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 牛荷生 | 监事 | 女 | 58 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 何德旭 | 外部监事 | 男 | 41 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 陈雨露 | 外部监事 | 男 | 38 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 戴刚 | 监事 | 男 | 47 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 李琦 | 监事 | 男 | 46 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 曾北川 | 监事 | 男 | 41 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 乔瑞 | 副行长 | 男 | 50 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |
| 李国鹏 | 副行长 | 男 | 49 | 2004.6.29—2007.6.29 | 0 | 0 |

§5 管理层讨论与分析

截至2004年6月末，公司总资产规模达到2,656.44亿元，比上年末增加188.15亿元，增长7.62%；各项存款余额2,224.63亿元，比上年末增加131.49亿元，增长6.28%；各项贷款余额1,701.10亿元，比上年末增加193.54亿元，增长12.84%；按五级分类口径计算的不良贷款率为3.67%，比上年末下降0.56个百分点。报告期内，公司各项业务平稳发展：存款稳定增加，贷款投放积极适度，信贷结构持续优化，资产质量进一步提高，准备金覆盖率有所上升，财务实力有所增强，公司经营运行质量得到提升。

5.1 主营业务分行业、产品情况

(单位：人民币千元)

| 业务种类 | 业务收入 |
|------------|-----------|
| 贷款 | 3,434,694 |
| 拆借、存放等同业业务 | 435,049 |
| 债券投资 | 569,411 |
| 其他业务 | 565,395 |
| 合计 | 5,004,549 |

5.2 主营业务分地区情况

(单位：人民币千元)

| 地区 | 主营业务收入 | 主营业务收入比上年增减(%) |
|---------|-----------|----------------|
| 华东地区 | 2,237,140 | 26.26% |
| 华北、东北地区 | 1,372,072 | 47.56% |
| 华南、华中地区 | 722,350 | 9.60% |
| 西南、西北地区 | 672,987 | 41.69% |
| 合计 | 5,004,549 | 30.47% |

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润10%以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

单位：人民币亿元

| | | | | | |
|----------------------|-------|--------------|--------|--------|---------------|
| 募集资金总额 | 54.6 | 本年度已使用募集资金总额 | | 1.58 | |
| | | 已累计使用募集资金总额 | | 8.6 | |
| 承诺项目 | 拟投入金额 | 是否变更项目 | 实际投入金额 | 产生收益金额 | 是否符合计划进度和预计收益 |
| 机构网点建设 | 16.5 | 否 | 4 | / | 符合 |
| 电子化建设 | 10 | 否 | 1 | / | 符合 |
| 人才培养 | 2 | 否 | / | / | 符合 |
| 购建固定资产 | 8.5 | 否 | 3.6 | / | 符合 |
| 日常营运 | 17.6 | 否 | 46 | / | 符合 |
| 合计 | 54.6 | / | 54.6 | / | - / |
| 未达到计划进度和收益的说明（分具体项目） | 无 | | | | |
| 变更原因及变更程序说明（分具体项目） | 无 | | | | |

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

报告期内，本公司没有发生收购及出售资产、吸收合并事项。

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

公司不存在控制关系的关联方。

报告期内，本公司的关联交易主要为对股东的贷款。本公司在处理关联交易时，均严格按照有关法律、法规及本公司制定的各项业务管理规章制度进行，对本公司的经营成果和财务状况没有产生负面影响。

公司对持有本公司 5%及 5%以上股份股东的贷款情况如下：

| 股东名称 | 持有股权 (万股) | 2004年6月贷款余额 (人民币千元) | 2003年末贷款余额 (人民币千元) |
|----------|--------------|------------------------|-----------------------|
| 首钢总公司 | 60,000.96 | 180,000 | 249,000 |
| 联大集团有限公司 | 36,000 | 199,000 | 205,000 |

6.4 重大诉讼仲裁事项

报告期内，公司未发生对经营活动产生重大影响的诉讼仲裁事项。截至 2004 年 6 月 30 日，公司存在人民币 1000 万元以上的未决诉讼案件 68 件，涉及标的人民币 223665 万元，其中作为被告的未决诉讼案件 10 件，涉及标的人民币 15300 万元。在公司未决诉讼案件中，被法院冻结国债面值人民币 9654.23 万元。就作为被告的未决诉讼案件可能遭受的损失，公司已作为预计负债计入资产负债表其他应付款中。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

报告期内，中国银行业监督管理委员会银监复〔2004〕84号《中国银行业监督管理委员会关于华夏银行募集次级定期债务的批复》，同意本公司募集 42.5 亿元人民币次级定期债务，补充附属资本。

§ 7 财务报告

7.1 本公司半年度财务报告未经审计。

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

单位:人民币元

| 项目 | 本期数 | | 上年同期数 | |
|-----------|-----|------------------|-------|------------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一.营业收入 | | 5,004,548,844.82 | | 3,835,728,399.04 |
| 利息收入 | | 3,856,515,603.28 | | 2,833,868,831.18 |
| 金融机构往来收入 | | 435,048,891.83 | | 240,053,754.51 |
| 手续费收入 | | 106,962,759.65 | | 97,464,818.27 |
| 汇兑收益 | | 28,606,677.46 | | 30,495,105.50 |
| 投资收益 | | 569,410,907.86 | | 582,761,693.52 |
| 其他营业收入 | | 8,004,004.74 | | 51,084,196.06 |
| | | | | |
| 二.营业支出 | | 3,908,880,513.02 | | 2,924,926,221.63 |
| 利息支出 | | 1,686,264,161.56 | | 1,181,118,921.12 |
| 金融机构往来支出 | | 311,725,488.17 | | 220,675,251.93 |
| 手续费支出 | | 21,808,893.33 | | 14,509,791.06 |
| 营业费用 | | 1,390,807,181.71 | | 1,030,843,069.71 |
| 其他营业支出 | | 498,274,788.25 | | 477,779,187.81 |
| | | | | |
| 三.营业税金及附加 | | 218,632,591.59 | | 167,996,705.19 |
| | | | | |
| 四.营业利润 | | 877,035,740.21 | | 742,805,472.22 |
| 加:营业外收入 | | 2,684,084.22 | | 5,264,331.29 |
| 减:营业外支出 | | 80,768,752.34 | | 78,256,447.89 |
| | | | | |
| 五.利润总额 | | 798,951,072.09 | | 669,813,355.62 |
| 减:所得税 | | 303,601,407.36 | | 274,623,475.80 |
| | | | | |
| 六.净利润 | | 495,349,664.73 | | 395,189,879.82 |

法定代表人：刘海燕

行长：吴建

财务负责人：刘熙凤

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用 不适用

董事长：刘海燕

华夏银行股份有限公司董事会

二 四年八月十二日